
OBSAH

Událost Kristova zjevení v éterném světě
Karlsruhe 25. ledna 19W, se zodpovězením otázek .............................  / /
Význam inkarnace pro vývoj lidské duše. Proměna lidského vědomi 
rozličnými věky: zlatý, stříbrný, železný a temný věk. Vývoj nové
ho éterného jasnozřeni uplynutím temného věku v roce 1899. Vní
mání Krista v éterné podobě. Budoucí poslání proroků (Mojžíš, Ab
raham).

Duchovní věda jako příprava na nové éterné zření
Heidelberg 27. ledna 1910 ..................................................................... 30
Smysl a význam opakovaných pozemských životů. Ztráta starého jas- 
nozření a vývoj vědomí já. Zlatý, stříbrný, železný a temný věk. Zjeve
ní se Krista v temném věku. Vývoj nového jasnozření ve 20. století. Opě
tovné zjevení se Krista v éteričnu. Pavlovo zření Krista před Damaškem.

Vnitřní vývoj a zevní vývojové možnosti
Pforzheim 30. ledna 1 9 1 0 ......................................................................  45
Dva proudy vnitřního a vnějšího vývoje: rozvoj individuálnosti, kte
rá je nesena inkarnacemi, a vytváření schrán člověka v sedmiletých 
obdobích. Duchovní výchova jako předpoklad správného vytváření 
fyzického, éterného a astrálního těla. Mladistvá pomýlenost jako ná
sledek špatně vypracovaných schrán. Souvislost přeměny zemských 
poměrů a přeměny duševních schopností reinkarnací. Zaviněná a ne
zaviněná zanedbání v jednotlivých inkarnacích.

Nový duchovní věk a opětovný příchod Kristův
Düsseldorf 20. února 1 9 1 0 ....................................................................  60
Staré snové jasnozření a vnímání hierarchií. Denní vědomí a vnímá
ní fyzického světa. Zdraví a nemoc v dřívějších dobách a nyní. Léče
ní působením duchového světa. Kristův impulz a vývoj já. Blahoře
čení kázání na hoře. Nové éterné zření.

Buddhismus a Pavlovo křesťanství
Kolín nad Rýnem 27. února 19Ю........................................................... 69
Buddhova nauka o světě jako mája. Pavlovo učení o očistě duševních 
sil, aby se mohlo vnímat duchovno za májou. Nové éterné vidění a 
zření Krista v éteričnu. Budoucí Maitreya-Buddha.

6



Tajemství vesmíru. Svět komet a lunetární svět
Stuttgart 5. března 19Ю ........................................................................  74
Obdoba makrokosmického protikladu Slunce a Země a protikladu hla
vy a končetin v lidském organismu. Protiklad komety a Měsíce a je
ho vztah к mužskosti a ženskosti. Působení kometárnosti a lunárnosti 
na pozemský život člověka. Halleyova kometa a lidský duchovní ži
vot.

Opětovný příchod Krista v éteričnu
Stuttgart 6. března 1910 ........................................................................ 89
Různé formy duchovních vjemů ve věku Abrahámově, Mojžíšově a 
Šalamounově a jejich zrcadlení v době po Kristu. Jasnozření budouc
nosti, vnímání budoucích karmických vyrovnávacích účinků. Pavlo
vo zření Krista před Damaškem. Vystoupení falešných mesiášů. Ze
mě Šambala.

O příchodu duchovního věku.
Komety a jejich význam pro zemské bytí
Mnichov 13. března 1 9 1 0 ......................................................................104
Působení kosmických sil na spícího člověka. Protiklad Slunce a Ze
mě ve vesmíru a jeho obdoba v protikladu hlavy a končetin v člově
ku. M užství a ženství ve vztahu к lunárnímu a kometárnímu. Vývoj 
materialismu a Halleyova kometa. Budoucí jasnozření.

Kázání na hoře. Země Šambala
Mnichov 15. března 1 9 1 0 ......................................................................112
Sestup lidského já a událost Kristova. Jan Křtitel, jeho učení a křest. 
Blahořečení kázání na hoře a lidské bytostné články. Vývoj éterného 
jasnozření jako přirozené schopnosti. Význam opětovného příchodu 
Krista v éteričnu pro žijící a mrtvé.

Opětovný příchod Kristův
Palermo 18. dubna 1 9 1 0 ........................................................................121
Zánik přirozeného snového jasnozření na počátku temného věku. Vý
voj nového sebevědomého jasnozření od uplynulého temného věku 
v roce 1899. Nauka o opětovném příchodu Krista v éteričnu jako pá
té evangelium Rosikruciánů.

Nastávající éterné zření
Hannover 10. května 1 9 1 0 .................................................................... 127
Vnímání éterného těla člověka a protějšky činů (karma) vývojem no-

7



vého jasnozření. Vzájemné' působení mezi makrokosmem a mikro- 
kosmem. Vzpřímená chůze člověka a sluneční a zemské síly; m už
ství a ženství jako mikrokosmický výraz makrokosmického protikladu 
komety a měsíce; mužský a ženský mozek; význam komet pro po
zemské bytí. Halleyova kometa a vývoj materialismu. Opětovný pří
chod Kristův v éteričnu.

Slavnost svatodušní, svátek svobodné individiuality
Hamburk 15. května 1 9 1 0 .................................................................... 133
Význam svatodušních svátků pro Západ. Národní princip (ženský prin
cip), individualizující (mužský) princip a všeobecný lidský princip (Kris
tus). Duch Svatý a budoucí vývoj ve svobodného člověka. Nepohybli
vé a pohyblivé svátky. Kristův impulz jako impulz svobody. Myšlenka 
reinkarnace v buddhismu a v době po Kristu; nauka o reinkarnaci mu
sí vplynout také do exoterního křesťanství. Myšlenka svatodušních 
svátků a budoucnost křesťanství. Průpověď Rudolfa Steinera „Bytost 
se řadí к bytosti v dálkách prostoru“.

D O D A T E K

Opětovný příchod Kristův v éteričnu
Poznámky z  přednášky, Kassel 6. února 1 9 Ю ....................................150
Vnější a vnitřní vývojový proud v průběhu života jednotlivce a v lid
stvu (příklad: maďarský básník Petöfi a malíř Asmus Carstens). Pře
chod od starého jasnozření к vědomí já v souvislosti s kali-jugou a 
událostí na Golgotě. Nové éterné zření a opětovný příchod Kristův v 
éteričnu.

Podstata člověka
Poznámky z přednášky, Řím 11. dubna 191 0 .....................................15b
Postoj duchovní vědy к náboženskému vyznání а к vědě. Dvě cesty 
starého vývoje. Cesta extáze (vědomé usnutí) a cesta křesťanské mys
tiky a egyptských mystérií (vědomé procitnutí). Moderní rosikruci- 
ánské zasvěcení slučuje obě cesty.

Vyšší světy a jejich souvislost se světem naším
Poznámky z přednášky, Řím 12. dubna 19Ю ..................................... 1б4
Střídavé stavy bdění a spánku, života a smrti. Proměna zážitků ve 
schopnosti a síly během spánku. Stupňování života od inkarnace к 
inkarnaci. Rosikruciánské zasvěcení.

Kristův impulz a jeho velcí zvěstovatelé
Poznámky z přednášky, Řím 13. dubna 19Ю ..................................... 172

8



Příprava porozuméní Krista prostřednictvím bodhisatvy. Buddha a Kris
tus. Maitreya Buddha. Zarathustra a Pavel. Nové éterné zření. Přehled 
příštích karmických vyrovnávacích obrazů. Opětovný příchod Kris
tův v éteričnu. Budoucí poslání bodhisatvů. Úplný rozvoj Kristovy 
síly.

Odkazy a vysvětlivky ...........................................................................182

Rudolf Steiner o záznamech přednášek ........................................... 186

Přehled děl Rudolfa S te inera ...............................................................188

9


